(Prefeitura e 

e Seis milhões e

incluindo as entidades da administração descentralizada 

Câmara), com o valor de R$ 96.312.500,00 (Noventa 

Trezentos e Doze Mil e Quinhentos Reais).

•Constatei que o valor previsto na LOA para as Despesas de Capital é R$ 

2.911.000,00 (Dois milhões e Novecentos e Onze Mil Reais).

• Constatou-se que o valor fixado para a despesa da Unidade Câmara 

Municipal é R$ 3.779.820,00 (Três Milhões 

Sete Mil e Oitocentos e Vinte Reais).

• Constatou-se que foi publicada 

desdobramento das receitas

e Setecentos e Setenta e

[...]

necessidade de atenção porrevelam a

4* ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ
parte da gestão. O percentual aplicado está abaixo do 

estabelecido na lei, representando 43,77% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um superávit de R$ 4.373.086,07 (Quatro Milhões e Trezentos 

Setenta e Três Mil e Oitenta e Seis Reais e Sete Centavos) no período. Sendo 

assim, esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações foram efetivas, 
resultando do cumprimento deste índice.

e

FUNDEB

Conforme Levantamento feito para verificação do limite mínimo a ser aplicado

[...]

fundamental e básico. Os gastos apresentados nesta competência demonstram o 

não enquadramento legal da gestão. O percentual aplicado está abaixo do 

estabelecido na lei, representando 36,03% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um déficit de R$ 273.486,03 (Duzentos e Setenta e Três Mil e 

Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Três Centavos) no período. Sendo assim, 
esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações foram efetivas, 
resultando no cumprimento deste índice. '

Conforme Levantamento feito para verificação do limite mínimo a ser aplicado com 
gastos na remuneração do Profissional do Magistério do Ensino Fundamental em

[...]

fundamental e básico. Os gastos apresentados nesta competência demonstram o 

não enquadramento legal da gestão. O percentual aplicado está abaixo do 

estabelecido na lei, representando 61,29% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um superávit de R$ 788.200,32 (Setecentos e Oitenta e Oito Mil e 

Duzentos Reais e Trinta e Dois Centavos) no período. Sendo assim, esta 

Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações não foram efetivas, 
resultando do não cumprimento deste índice.

recursos

ensino

DESPESA COM PESSOAL

Conforme levantamento feito com gastos referente a despesas com pessoal, vimos

[...]

Os gastos apresentados nesta competência demonstram que o município não 

ultrapassou o limite permitido. O percentual aplicado está a baixo do estabelecido na 

LRF, representando 45,01% do montante aplicado. Tal valor apresenta 

aplicação a menor de R$ 2.814.577,11 (Dois Milhão e Oitocentos e Quatorze Mil e 

Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Onze Centavos) no período. Ressalta-se 

que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, considera também 

como limite de pessoal as despesas decorrentes de contratação de pessoa física 

e/ou terceirização de mão de obra. Sendo assim, esta Controladoria informa ao

[...]

Os gastos apresentados nesta competência demonstram que o município 

ultrapassou o limite permitido. O percentual aplicado está abaixo do estabelecido na 

instrução supracitada, representando 45,01% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta uma aplicação a menor de R$ -2.814.577,11 (Dois Milhão e Oitocentos 

e Quatorze Mil e Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Onze Centavos) 
período. Ressalta-se que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, 

não considera como limite de pessoal as despesas decorrentes de contratação de 

pessoa física e/ou terceirização de mão de obra. Sendo assim, esta Controladoria 

informa ao Sr. Prefeito que as ações foram efetivas, resultando no 

descumprimento deste índice.

com

no

ESTADO DA BAHIA

DESPESAS COM DIÁRIAS

Foram gastos R$ 66.975,00 (Sessenta e Seis Mil e Novecentos e Setenta e 
Cinco Reais), com diárias realizadas por esse Executivo, durante o mês MARCO de 
2022.

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

A abertura de crédito adicional suplementar foi devidamente realizada através de 
lei enviada à Câmara Municipal, sendo o mesmo aprovados e em seguida